MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFICIO N° 1991/2023/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio n° 1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos Jr.

Senhor Secretario,

1. Reporto-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 270, de 04 de setembro de 2023, o qual encaminha
o Requerimento de Informagdo n°® 1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM),
que requer informagdes sobre o asfaltamento do Lote C e sobre o projeto executivo para a reconstrugao
de pontes, ambos referentes a BR-319.

2. De inicio, vale mencionar que a BR-319 ¢ uma rodovia diagonal, que interliga
Manaus/AM e Porto Velho/RO, com 877,4 km de extensdo, constituindo-se como um eixo importante de
integracdo regional entre o Estado do Amazonas e os Estados de Rondonia e do Acre. O segmento em
questdo abrange 22 municipios localizados na regido dos rios Madeira e Purus, regido de rica
biodiversidade e densamente vegetada.

3. Sua implantagdo ocorreu na década de 70, mas ao longo dos anos a rodovia sofreu
diversos episodios de fechamento, seja em funcdo das chuvas ou das dificuldades de manutencao,
demandando grande esforco humano e financeiro do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transporte - DNIT, a fim de assegurar a trafegabilidade. Ressalto que, na atualidade, cerca de 457 km de
extensao rodovia ainda ndo estdo pavimentados, o trecho popularmente conhecido como “Trecho do Meio”.

4. Ao longo das duas ultimas décadas o Governo Federal tem envidado esforgos no sentido
de repavimentar a BR-319, porém tem enfrentado muitas dificuldades em razdo do processo de
licenciamento ambiental e questdes judiciais.

5. Tal situacdo tem gerado grandes transtornos para os usuarios, notadamente no periodo
chuvoso, quando a rodovia fica intransitavel. Diante desse cenario, retomar a pavimentacdo da BR-319
beneficiara milhdes de pessoas na regido, e notadamente em Manaus, que passard a ter acesso pavimentado
ao restante do pais. A pavimentagdo vai proporcionar mais seguranca e redu¢do no tempo de viagem aos
usudrios, uma vez que as alternativas a rodovia sdo o transporte por barco ou aviao.

6. O novo PAC (Programa de Aceleracao do Crescimento), anunciado pelo Governo Federal
no més de agosto, prevé pouco mais de R$ 185 bilhdes em investimentos no modal rodovidrio nos
proximos quatro anos. Desse montante, cerca de R$ 113 bilhdes serdo investimentos da iniciativa privada.

7. E importante esclarecer que este novo Governo herdou 15 mil quildmetros de rodovias
federais em condig¢@o ruim ou péssimo. Somente em 2022, o nosso patrimdnio rodoviario foi depreciado
; '==.t,g_|§| 16 bilhdes.
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8. Diante desse cenario, este Ministério dos Transportes estabeleceu como principais metas,
em termos de manuten¢ao: reverter a trajetoria de piora da malha rodoviaria, observada nos ultimos anos; €
recuperar todos os segmentos ruim/péssimo em até 2 anos. Além de priorizar a manutencao/recuperagao da
malha, estamos retomando, intensificando e concluindo obras inacabadas, notadamente nos corredores de
escoamento, eixos de integragdo nacional e travessias urbanas.

9. Especificamente a respeito dos questionamentos apresentados pelo ilustre Parlamentar,
ressalta-se que o assunto foi analisado pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT que se manifestou mediante Oficio N° 195591/2023/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SUPER n°
7674691), em anexo.

10. Por fim, informamos que as equipes técnicas desta Pasta permanecem a disposi¢do para
esclarecimentos adicionais.

Anexos: I - Oficio n°® 195591/2023/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n° 7674691).

Atenciosamente,

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Ministro de Estado dos Transportes

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, Ministro de
GOVBR Estado dos Transportes, em 26/10/2023, as 10:46, conforme horéario oficial de Brasilia, com
. - ' fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

'#.E » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
W https://super.transportes.gov.br/sei/controlador externo.php?

BT informando o codigo verificador 7689917 e o codigo CRC C195AD4B.

fp

Referéncia: Processo n° 50000.026264/2023-66 SEI n° 7689917

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral
Coordenacao de Assuntos Parlamentares

OFiCIO N2 195591/2023/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

A Senhora
VIVIANE ESSE

Brasilia, data da assinatura eletrénica.

Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario
Ministério dos Transportes
Esplanada dos Ministérios - Bloco R, 2° Andar, Anexo, Ala Leste, Sala 200

70.044-902 - B

rasilia/DF

Referéncia: Oficio n? 34/2023/SNTR - Processo n? 50000.026264/2023-66 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informacao n2 1775/2023, de autoria do
Deputado Fausto Santos Jr.

Senhora Secretéria,

1. Trata-se da instrucao do Requerimento de Informacao n? 1775/2023, de
autoria do Deputado Federal Fausto Santos Jr., que solicita informacdes sobre o
asfaltamento do Lote C e sobre o Projeto Executivo para a reconstrucao de pontes,

ambos ref

erentes a rodovia BR-319/AM. Os questionamentos

estao elencados abaixo, e apds analise técnica, informo respectivamente que:

Quais os fundamentos para a suspensao do Contrato n2
761/2020 com o consorcio Tecon-Ardo-RC?

Os motivos que ensejaram a suspensao do Contrato n? 761/2020, cujo
objeto é a contratacdo integrada de empresa para Elaboracdo dos
Projetos Bésico e Executivo de Engenharia e Execucdo das Obras para
Reconstrucao, no trecho entre os km 198,2 e o km 250,0, da BR-
319/AM, se deram em razao da Decisao Judicial expedida pela 72 Vara
Federal Ambiental e Agraria da SJAM, no bojo da Acao Civil Publica
n? 1021016-59.2022.4.01.3200, a qual suspendeu a eficicia da
Licenca de Instalacao n2 054/2021, emitida pelo Instituto de Protecao
Ambiental do Amazonas - IPAAM.

Qual é o montante dos valores ja pagos a empresa responsavel
pelas obras de restauracao do trecho “C” da BR 319/AM?

Foi pago o0 montante de R$ 15.919.547,49 (quinze milhdes, novecentos
e dezenove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove
centavos).

Quando teremos a conclusao do Projeto Executivo referente
a essas obras? Qual é o prazo para a conclusdao da obra de
reconstrucao dos 51 km entre os km 198,0 e km

250,0, conhecido como Lote ‘C’, da BR 319/AM? Qual o prazo
estimado para que o Contrato volte a ter vigéncia?

Referente aos questionamentos acima registro que apds a suspensao
contratual houve o pedido de rescisao contratual unilateral, em virtude
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de problemas identificados na execucao contratual, cujas tratativas
para sua conclusdao estao em tramite no ambito desta Autarquia.
Noutro giro, a fim de dar continuidade as obras de reconstrucao dos
km 198 e km 250, conhecido como Lote ‘C’, da BR 319/AM, foi
designada a empresa responsavel pelo Contrato n? 592/2020, de
Manutencao (Conservacao/Recuperacao), de outro segmento da
mesma rodovia, a mobilizacao imediata para dar inicio aos Estudos de
levantamento dos servicos necessarios e pendentes da rodovia (com
as devidas especificacbes, mensais, dos precos/valores decorrentes
de tais trabalhos), assim como das intervencdes no trecho entre o km
198,2 e 0 km 205, com vistas a reestabelecer a trafegabilidade no

local.

¢ Qual é o prazo para a conclusao da obra de reconstrucao das
Pontes que cairam na BR-319/AM?

Esclareco

que diante da excepcionalidade da situacao, a

Superintendéncia do DNIT no Estado do Amazonas, por meio
da Portaria n? 5.812 no D.0O.U. de 11/10/2022 declarou a e existéncia
de situacao de Emergéncia na rodovia BR-319/AM, km 24,60 e km
23,11, devido ao desabamento da Ponte sobre o rio Curucd e sobre o
rio Autaz Mirim, e realizou Dispensas de Licitacdes, baseado na Artigo
75 Inciso VIl da Lei n? 14.133, de 12 de abril de 2021 e Resolucao n?
20/2022 - Guia de Contratacdes Emergenciais do DNIT, para a
contratacao de empresas para execucao dos seguintes servicos:

| Contrato | Objeto

51/2023

Execucao do Servico Emergencial de Transporte de Navegacao Interior de
Travessia por Conjunto Balsa e Empurradores, na BR-319/AM, no Rio Autaz
Mirim, Km 24,60, Careiro da Varzea/AM.

95/2023

Contratacao de Servicos Emergenciais para a Construcao de Acesso a Balsa
Sobre Rio Autaz Mirim, Km 24,60 da BR-319/AM, no Municipio do Careiro da
Varzea/AM.

161/2023

Prestacao de Servico Emergencial de Reconstrucao Parcial e Reforco nas
Fundacdes da Ponte sobre o Rio Autaz Mirim, Localizado no Km 24,60 Na
Rodovia BR 319/AM, no Municipio de Careiro da Varzea no Estado do Amazonas

664/2022

Contratacao de Servicos Emergenciais para a Demolicao e Remocao das
Estruturas de Concreto da Ponte Colapsada sobre o Rio Curacd, Km 23,10 na
BR-319, no Municipio do Careiro da Varzea/AM

711/2022

Contratacao de Servicos Emergenciais para a Reconstrucao da Ponte sobre o
Rio Curuca, localizada no km 23,10 da BR-319/AM, no Municipio de Careiro da
Varzea/AM

Nao obstante, ressalto que para os Contratos n? 161/2023 e
711/2023, a Superintendéncia do DNIT no Estado do Amazonas vem
realizando as providéncias necessarias a elaboracdo de Termo Aditivo
de Prorrogacao de Prazo para mais 365 dias. Dessa forma, registro
gue referida Superintendéncia vem atuando de forma ativa,
mobilizando as empresas contratadas para iniciar a execucao dos
servicos de forma a entregar, o mais breve possivel, dentro das
possibilidades técnicas, as Pontes de Concreto sobre os Rios Curuca e
Autaz Mirim na BR-319/AM, visando o restabelecimento da
trafegabilidade, seguranca e conforto aos usuérios da via.

Ainda, em relacdo as atualizacdes relativas a contratacdo, via Regime
Diferenciado de ContratacOes integrada (RDCi), das Obras de Artes
Especiais sobre os Igarapés Fortaleza (km 601,5), Realidade (km
590,13) e Santo Antbnio (km 575,73), comunico que os anteprojetos
de engenharia vinculados ao certame licitatério para a aludida
contratacao ja foram aprovados e, neste momento, os artefatos
licitatérios necessérios estao sendo desenvolvidos para viabilizar a
futura publicacao do Edital.

2. Por fim, enfatizo que esta Autarquia estd empenhada em solucionar o
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm

3. Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente) y
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO
Diretor-Geral

il
Sel
assinatura Lﬂ
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Oliveira Galvao,
Diretor Geral, em 20/10/2023, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

%ty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

+ https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 15943330 e o cdédigo CRC BCOCOAS87.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
50600.034290/2023-07 SEIn2 15943330

GOVERNO FEDERAL

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 |
MINISTERIO DOS “ rl Lote A
TRANSPORTES B [ ] CEP 70040-902

UNIAO E RECONSTRUGAO Brasilia/DF |

DNI
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
COORDENACAO-GERAL DE OBRAS PUBLICAS
COORDENACAO DE OBRAS PUBLICAS

OFICIO N° 34/2023/COP/CGOP/DOP-SNTR/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO

Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 03 Lote A, Edificio Nucleo dos Transportes
CEP: 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacéio n° 1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos Jr.

Senhor Diretor-Geral,

1. Cumprimentando-o, refiro-me ao Requerimento de Informagdo n°® 1775/2023 (SUPER n°
7515636) de autoria do Deputado Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM), que requer informagdes sobre
"o asfaltamento do Lote C e sobre o projeto executivo para a reconstru¢do de pontes, ambos referentes a
BR-319".

2. Em sua justificativa para o pedido, o referido Deputado relata que, "segundo informacaes, o
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT publicou em 15 de fevereiro de 2023, no
Diario Oficial da Unido (DOU)1 “a suspensdo do contrato 761/2020 com a empresa Tecon Tecnologia em
Construgoes Ltda. que tem valor de RS 165,7 milhoes e validade até 6 de julho deste ano, para elaboragdo
dos projetos bdsico e executivo de engenharia e a execu¢do das obras de reconstrugdo dos 51 quilometros
entre os quilometros 198 e 250, conhecido como Lote ‘C’.”

3. Cabe salientar que, nos termos do art. 8°, inciso I, da Portaria n°® 1.592/2022, de 19 de
dezembro de 2022, a tramitagdo dos pedidos de informagdo devera ter tratamento prioritario em todas as
unidades competentes do Ministério dos Transportes e das entidades vinculadas. (SUPER n°® 6844119).

4, Sendo assim, de modo a atender o prazo previsto em lei, solicitamos, at¢ o dia20 de
setembro de 2023, as informacdes atualizadas e circunstanciadas, incluindo as providéncias ja adotadas ou
em estudo sobre a referida demanda, bem como, sobre eventual pretensdo de melhorar a respectiva
infraestrutura rodoviaria, sem prejuizo de informar quanto as condi¢des de trafegabilidade e seguranga no
trecho, da rodovia citada. Destaca-se as questdes de "4"” a "F", apontadas pelo supracitado requerimento.

5. Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢cao para eventuais esclarecimentos que
se facam necessarios.

Anexos:

I- Requerimento de Informacgado n® 1775/2023 (SUPER n°® 7515636).
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Atenciosamente,

ALLAN MAGALHAES MACHADO
Diretor de Obras Publicas

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por Allan Magalhdes Machado, Diretor de Obras Publicas,
GOVBR em 13/09/2023, as 09:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V,
. - ' da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

M

i+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://super.transportes.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n° 50000.026264/2023-66 SEI n°® 7521640

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 2029-7800 - www.infraestrutura.gov.br

utenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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CAMARA DOS DEPUTADOS i
Gabinete do Deputado Federal Fausto Santos Jr. - UNIAO/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N2 ,DE 2023.
(Do Senhor DEPUTADO FAUSTO SANTOS JR).

RICn.1775/2023

SOLICITA o encaminhamento de Requerimento de
Informa¢do ao Ministério dos Transportes, para
solicitar informagdes sobre o asfaltamento do Lote C e
sobre o projeto executivo para a reconstrucdo de
pontes, ambos referentes a BR-319.

Apresentacdo: 27/06/2023 20:42:52.200 - MESA

Senhor PRESIDENTE,

Nos termos do art. 50 da Constituicdo Federal, e na forma dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado o
Requerimento de Informacao em anexo, dirigido ao Ministro dos Transportes, Sr.
Renan Filho, para solicitar informagdes sobre o asfaltamento do Lote C e sobre o
projeto executivo para a reconstrucao de pontes, ambos referentes a BR-319.

JUSTIFICACAO

O Poder Legislativo, além de sua funcao de legislar, tem a fungdo
tipica de exercer o controle e a fiscalizacdo das atividades do Poder Executivo, em
especial, o monitoramento continuado do uso de recursos publicos.

Neste sentido, apresento Requerimento de Informagdes que tem
como objetivo solicitar informag¢des sobre o asfaltamento do Lote C e sobre o
projeto executivo para a reconstrucdo de pontes, ambos referentes a BR-319.

Segundo informagdes, o Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes — DNIT publicou em 15 de fevereiro de 2023, no
Diario Oficial da Unido (DOU)! “a suspensdo do contrato 761/2020 com a empresa
Tecon Tecnologia em Construcdes Ltda. que tem valor de R$ 165,7 milhdes e
validade até 6 de julho deste ano, para elaboragdo dos projetos bdsico e executivo
de engenharia e a execugdo das obras de reconstrucdo dos 51 quilometros entre os

0

quilémetros 198 e 250, conhecido como Lote ‘C".

A suspensao do referido contrato coloca em atraso a entrega
das obras de reconstrucdo do trecho e, principalmente das pontes que cairam na

237704150300 %
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https://www.valoremercadoro.com.br/br-319-suspensao-de-contrato-compromete-prazo-de-reconstrucao-de-pontes-caidas/
https://www.valoremercadoro.com.br/br-319-suspensao-de-contrato-compromete-prazo-de-reconstrucao-de-pontes-caidas/

CAMARA DOS DEPUTADOS i
Gabinete do Deputado Federal Fausto Santos Jr. - UNIAO/AM

rodovia no ano passado. Ainda conforme noticiado?:

De acordo com moradores da comunidade do Igapd Acu, que
estd na regido das obras do Lote ‘C’, naquele trecho, a BR-319
tinha areas asfaltadas ou com pigarra. Porém, como a ordem de
servigo para a reconstrucdo do segmento foi assinada no dia 18
de janeiro de 2021, a empresa iniciou os servigos e retirou toda a
pavimentacdo. Segundo os moradores, o trecho ficou no barro e,
com o periodo chuvoso, os atoleiros se formaram.

RICn.1775/2023

Apresentacdo: 27/06/2023 20:42:52.200 - MESA

E vélido ressaltar ainda reportagem publicada em 17 de maio de
2023 no Jornal D24, onde destaca o encontro do Senador da Republica Eduardo
Braga junto a este Ministério. Veja-se3:

“O senador Eduardo Braga (MDB/AM) e o ministro dos
Transportes, Renan Filho, anunciaram, nesta quarta-feira (17),
uma série de obras a serem realizadas nas BRs 319, que liga a
Manaus (AM) a Porto Velho (RO), e 174, rodovia entre a capital
amazonense e Boa Vista (RR).

“Em cinco meses, estamos conseguindo reconstruir aquilo que foi
destruido nos ultimos anos em governos anteriores”, destacou
Eduardo em video publicado nas redes sociais. “O que vai
acontecer no Amazonas, agora, lider Eduardo, é que vamos deixar
de observar as estradas se acabarem e as pontes cairem para
reconstruirmos as estradas e as pontes que o estado precisa’,
completou o ministro.

Na BR-319 serdo reiniciadas obras de asfaltamento no Lote C,
entre os quilémetros 198 e 250, apos a contratacdo de uma nova
empresa, ja com licenciamento ambiental, fase que deve
demandar 30 dias, informou Renan Filho.

Na BR-319 serdo reiniciadas obras de asfaltamento no Lote C,
entre os quilémetros 198 e 250, ap6s a contratacdo de uma nova
empresa, ja com licenciamento ambiental, fase que deve
demandar 30 dias, informou Renan Filho”.

Assim, considerando as recentes declara¢des e da importancia
desta rodovia para o norte do pais, uma vez que é a Unica ligacao terrestre entre
Manaus/AM e Porto Velho/RO e, atualmente a estrada se encontra intrafegavel.

Diante da gravidade dessas informagdes e da urgéncia em se
reestabelecer a trafegabilidade minima na BR-319, solicitamos as seguintes
informacdes:

wxEdn

a) Quais os fundamentos para a suspensao do contrato 761/2020 com
o consorcio Tecon-Ardo-RC?

D
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https://www.valoremercadoro.com.br/dnit-suspende-contrato-de-r-1657-milhoes-do-lote-c-da-br-319/
https://www.valoremercadoro.com.br/dnit-suspende-contrato-de-r-1657-milhoes-do-lote-c-da-br-319/
https://d24am.com/politica/eduardo-braga-anuncia-obras-nas-brs-319-e-174/

‘,. CAMARA DOS DEPUTADOS )
‘ Gabinete do Deputado Federal Fausto Santos Jr. - UNIAO/AM

b) Qual é o montante dos valores ja pagos a empresa responsavel pelas
obras de restauracdo do trecho “C” da BR 319?

c) Quando teremos a conclusdo do projeto executivo referente a essas
obras?

RICn.1775/2023

Apresentagdo: 27/06/2023 20:42:52.200 - MESA

d) Qual é o prazo para a conclusao da obra de reconstrucao dos 51 Km
entre os quilometros 198 e 250, conhecido como Lote ‘C’, da BR 319?

e) Qual é o prazo para a conclusdo da obra de reconstrucao das pontes
que cairam na BR 319?

f) Qual o prazo estimado para que o contrato volte a ter vigéncia?

Sala das Sessées, em de de 2023.

STO SANTOS JR.
EPUTADO FEDERAL
UNIAO/AM

237704150300 %

Al

D

I

*

235

Cémara dos Deputados | Anexo Ill - Gabinete 132 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215 51 32/31 32 | dep.faustosantosjr.@camara.leg.br

" IEl R R Bt R [Aatfe: a?sTﬁ%’ﬁ/r%”é%‘m“a?a‘Teé.Br/“?@od‘;&r”q&‘i%fé@?@?ﬁ?gf7?77”“5”1””



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 270 Brasilia, 04 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
RENAN FILHO
Ministro de Estado dos Transportes

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 1.643/2023 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 1.698/2023 | Deputado Alberto Mouréo
Requerimento de Informagao n°® 1.707/2023 | Deputado Silas Cédmara
Requerimento de Informagao n° 1.708/2023 | Deputado Silas Camara
Requerimento de Informagao n°® 1.775/2023 | Deputado Fausto Santos Jr.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

:5 ! cumento a siano por: Dep. LUCIANO B#VAR . o

; ?&u&emcg 0 eletronicamente, apQs copterencia com original.
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GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N° 1618/2023/ASPAR/GM

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
Viviane Esse
Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario - SNTR

Assunto: Requerimento de Informacéo n° 1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos Jr.

Prezada Senhora,

1. Encaminhamos, para andlise e manifestagdo, o Requerimento de Informagdo n°

1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM), que requer informagdes sobre o
asfaltamento do Lote C e sobre o projeto executivo para a reconstrugdo de pontes, ambos
referentes a BR-319.

2. Primeiramente, ressalto que, nos termos do Oficio-Circular n® 83/2020/SE (SEI 2211381),
da Secretaria Executiva deste Ministério, a AESPAR deverd encaminhar os Requerimentos de Informagao
de autoria de parlamentares somente a Secretaria Executiva ou a Secretaria Nacional competente, quanto
ao assunto principal tratado, para apreciagao preliminar.

3 . Caso haja necessidade de manifestacdo de alguma entidade vinculada ao Ministério dos
Transportes, cabera a respectiva Secretaria finalistica proceder a essa consulta, emitindo, finalmente, um
parecer conclusivo para devolucao a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos.

4. Cabe salientar que, nos termos do art. 8° , inciso I, da Portaria n® 1.592/2022, de 19 de
dezembro de 2022, a tramitagdo dos pedidos de informagdo devera ter tratamento prioritdrio em todas as
unidades competentes do Ministério dos Transportes e das entidades vinculadas. (SEI 6844119)

5. Conforme dispde o Inciso V, do mesmo artigo, os subsidios solicitados deverao ser
fornecidos dentro dos prazos estipulados.

6. Cumpre ressaltar, que as informagdes deverao ser veridicas, precisas e atualizadas.

7. Ademais, solicitamos que a referida resposta seja encaminhada diretamente a Secretaria
Executiva-SE.

8. Esclarecemos, por fim, que o prazo para resposta do Requerimento a Primeira-Secretaria
da Camara dos Deputados, vencera em 04 de outubro de 2023.

|
%5 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Respeitosamente,

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por Donmarques Anveres de Mendonga, Assessor, em
GOVBR 05/09/2023, as 13:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
. a ! Portaria n° 446/2015 do Ministério dos Transportes.

0]

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i, https://super.transportes.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento_conferir&acao origem=documento conferir&lang=pt BR&id orgao acesso externo=0,
= informando o cdodigo verificador 7515651 € o codigo CRC 757534B4.

Referéncia: Processo n® 50000.026264/2023-66 SEI n°® 7515651

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicade em: 16/12/2022 | Edigao’ 237 | Secao: 1 | Pagina. 104

Orgao: Ministerio da Infraestrutura/Gabinete co Ministro
PORTARIA N° 1.592, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispoe sobre o procedimento para o atendimento das
demandas relativas as mateérias legislativas, de interesse do
Ministerio da Infraestrutura, procedentes do Congresso
Nacional ou da Presidéncia da Republica.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuicoes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicao Federal. e tendo em vista o constante dos autos
do processo administrativo n® 50000.020044/2022-48,. resolve:

. S

Art. 1° Esta Portaria dispoe sobre o procedimento para atendimento das demandas relativas a
materias legislativas, de interesse do Ministério da Infraestrutura, procedentes do Congresso Nacional ou
da Presidencia da Republica.

Art. 2° Compete a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares acompanhar a tramitacao de
demandas relativas a materia legislativa procedentes do Congresso Nacional e da Presidéncia da
Republica.

Art. 3° Ao identificar o inicio da tramitacao das demandas referidas nos arts. 1° e 2° desta
Portaria, cabera a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares:

I - expedir solicitacao formal as Secretarias Nacionais do Ministério da Infraestrutura
competentes para analisar o mérito da demanda;

Il - Identificada a necessidade, expedir solicitacao formal aos orgaos ou entidades vinculados ao
Ministério da Infraestrutura competentes para analisar o mérito da demanda. indicando que encaminhem
seu posicionamento diretamente a Secretaria Nacional a que estejam vinculados:

Il - expedir solicitacao formal a Secretaria Executiva para acompanhamento da demanda e
gestao de informacao;

IV - expedir solicitacao formal ao Gabinete do Ministro para o acompanhamento da demanda: e
V - monitorar a fluéncia do prazo. mantendo o Gabinete do Ministro devidamente informado.

Art. 4° Compete as Secretarias Nacionais colher as manifestagoes de seus orgaos subordinados
ou vinculados e, posteriormente, elaborar o parecer técnico que devera ser assinado pelo Secretario, e
encaminhado para apreciacao da Secretaria-Executiva.

Art. 5° Compete a Secretaria Executiva consolidar os pareceres tecnicos setoriais e emitir,
quando necessario. manifestacao conclusiva a respeito do posicionamento do ministério, para posterior
encaminhamento ao Gabinete do Ministro.

Paragrafo unico. Nas hipdteses em que identificar necessario. podera a Secretaria-Executiva
solicitar a manifestacao da Consultoria Juridica.

Art. 7° Finalizados os procedimentos internos ao Ministério, compete a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares formalizar o posicionamento do Ministério da Infraestrutura a Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica ou ao Congresso Nacional, de acordo com o caso.

Paragrafo unico. Tratando-se de demanda procedente da Presidéncia da Republica, a
formalizacao do posicionamento devera ser efetuada por meio de registro no sistema eletronico de
acompanhamento legislativo (e-Sial).

Art. 8° Para o atendimento dos pedidos escritos de informacoes previstos no paragrafo 2° do

AR artigo 50 da Constituicao Federal, devera ser observado o fluxo de procedimentos estabelecidos nos

dispositivos anteriores, observadas as seguintes especificidades:
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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I - a tramitacdo dos pedidos de informacao devera ter tratamento prioritario em todas as
unidades competentes do Ministério da Infraestrutura e das entidacles vinculadas.

Il - recebido pelo protocolo do Ministério da Infraestrutura o pedido de informacao devera ser
imediatamente encaminhado a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares.

Il - avaliar a coeréncia das informacoes prestadas pelas unidades competentes do Ministério ou
entidades vinculadas, podendo contar com o apoio da Assessoria Técnica do Gabinete do Ministro,
solicitando novos esclarecimentos caso sejam necessarios;

IV - para o desempenho dessas atividades, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
podera valer-se de todos os meios de comunicacdo que assegurem a célere interlocucao, tais como
reuniao, mensagem eletronica, telefonema. sem prejuizo da tramitacao formal dos documentos:

V - as unidades do Ministério da Infraestrutura que forem instadas pela Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares terao os seguintes prazos para se manifestarem:

a) Entidades vinculadas: 15 dias corriclos;

b) Secretarias finalisticas: 4 dias corridos, ou até 19, no caso de nao dependerem de informacao
de unidades vinculadas;

c) Secretaria Executiva: 4 dias corridos; e
d) Gabinete do Ministro: 7 dias corridos.

VI - ndao sendo possivel apresentar as informacoes no prazo estabelecido, os titulares das
unidades deverao apresentar justificativa e requerer a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares a
dilacao do prazo, por até cinco dias corridos.

VIl - Em casos que sejam necessarias manifestacées em prazos inferiores ao estipulado no
inciso V, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares devera informar no expediente de solicitacao.

VIII - Os titulares das unidades competentes e das vinculadas deverao encaminhar as respostas
dos pedidos de subsidios de informacoes devidamente assinadas, uma vez que estas acompanharao o
Aviso Ministerial.

IX - Compete ao Gabinete do Ministro elaborar a manifestacao final de resposta, com o apoio da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares, que sera encaminhada para apreciacao e assinatura do
Ministro da Infraestrutura.

X - Compete a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares formalizar o protocolo de Aviso
Ministerial assinado pelo Ministro de Estado da Infraestrutura, devidamente acompanhado das
informacgdes técnicas, encaminhando ao Congresso Nacional e, adicionalmente, encaminhar copia de tal
ato a Assessoria Especial de Comunicacao Social. para apreciacdo da conveniéncia de eventual
divulgacao.

Art. 9° A nao observancia desta Portaria podera implicar na apuragdo de responsabiliclade
funcional nos termos da legislacao vigente.

Art. 10. Esta portaria revoga a Portaria n° 44, de 2013, de 6 de marco de 2013 e entra em vigor na
data de sua publicacao.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

Esle conteudo nac substilui o publicade na versao cerlificada
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Encaminhamento do OFICIO N° 34/2023/COP/CGOP/DOP-SNTR/SNTR -
Requerimento de Informacao n° 1775/2023, de autoria do Deputado Fausto Santos
Jr.

Naiara Barros Ribeiro <naiara.ribeiro@transportes.gov.br>
em nome de

DOP SNTR <dop.sntr@transportes.gov.br>

Qua, 13/09/2023 11:25

Para:Servigo Especializado de Assuntos Administrativos <dg.seaa@dnit.gov.br>

[I]J 2 anexos (1 MB)
OFiCIO N° 34.2023.COP.CGOP.DOP-SNTR.SNTR.pdf; PORTARIA1.1592_.pdf;

Prezados,
Bom dia!

De ordem, encaminho em anexo, o OFICIO N2 34/2023/COP/CGOP/DOP-SNTR/SNTR,
de 13 de setembro de 2023, o qual trata-se do Requerimento de Informacgdo n? 1775/2023, de autoria
do Deputado Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM), que requer informacdes sobre "o asfaltamento do
Lote C e sobre o projeto executivo para a reconstruc¢do de pontes, ambos referentes a BR-319".

Enderecado ao Senhor, FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO, Diretor-Geral do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes.

Sem mais para o momento, informo que estou a disposi¢ao para qualquer esclarecimento que porventura se
faca necessario.

Por gentileza, solicito o acuso de recebimento.

Atenciosamente,

Naiara Barros Ribeiro de Queiroz

Secretaria Executiva

Departamento de Obras Publicas — DOP

Secretaria Nacional de Transportes Rodoviarios — SNTR
Fone (61) 2029-7800

E-mail: naiara.ribeiro@transportes.gov.br

\
Fof Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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